



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年2月6日  
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社  
コード番号 4120 URL <https://www.sugai-chem.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野間 修  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理部担当 兼 企画 管理部長 (氏名) 井田 泰敬 TEL 073-422-1171  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,352	△21.2	447	△33.2	549	△25.8	375	△24.7
2024年3月期第3四半期	5,520	17.4	670	69.3	740	56.3	498	45.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	287.37	—
2024年3月期第3四半期	381.71	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	11,346	7,543	66.5
2024年3月期	11,382	7,258	63.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 7,543百万円 2024年3月期 7,258百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期(予想)				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	△13.4	440	△31.0	510	△31.2	370	△24.4	283.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	1,373,000株	2024年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	66,611株	2024年3月期	66,557株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	1,306,407株	2024年3月期3Q	1,306,481株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：有（任意）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期貸借対照表に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
3. 補足情報 .....	7
 [期中レビュー報告書] .....	 8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益に改善が見られる中、雇用・所得環境の改善や旺盛なインバウンド需要などにより、緩やかな回復が続きました。今後の見通しについては、米国新政権の政策動向、中国経済の先行き懸念、国内外の金利政策の動向に加え、増大する世界情勢の緊迫化など、不透明な状況が続くと考えられます。

このような状況の中で、総売上高は4,352百万円となり、前年同期(5,520百万円)に比べ1,167百万円(21.2%)の減収となりました。

国内売上高は、機能性中間物及び界面活性剤が増加したものの、医薬中間物が減少、主力の農薬中間物が顧客の在庫調整により大幅に減少したことにより、3,897百万円と前年同期(4,870百万円)に比べ973百万円(20.0%)の大幅な減収となりました。

輸出売上高は、医薬中間物、機能性中間物が共に減少したことにより、455百万円と前年同期(650百万円)に比べ194百万円(29.9%)の減収となりました。これにより、輸出比率は10.5%(前年同期 11.8%)となりました。

利益につきましては、固定費の減少等があったものの、売上高の減収等により、営業利益は447百万円(前年同期 670百万円)となりました。営業外収益で、受取配当金56百万円、サンプル売却益25百万円、補助金収入14百万円等を計上したこともあり、経常利益は549百万円(前年同期 740百万円)、四半期純利益は375百万円(前年同期 498百万円)となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ36百万円減少の11,346百万円となりました。これは主に、棚卸資産は957百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が814百万円、現金及び預金が313百万円減少したこと等によるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ320百万円減少の3,802百万円となりました。これは主に、未払消費税等が125百万円、長期借入金が117百万円減少したこと等によるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ284百万円増加の7,543百万円となり、自己資本比率は66.5%(前事業年度末 63.8%)となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月10日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	731,008	417,490
受取手形及び売掛金	2,321,082	1,506,503
商品及び製品	1,740,803	2,661,096
仕掛品	42,611	104,175
原材料及び貯蔵品	588,251	564,322
その他	18,329	118,141
貸倒引当金	△6,980	△4,550
流動資産合計	5,435,105	5,367,177
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	690,383	715,539
機械及び装置(純額)	1,221,219	1,201,269
土地	1,326,989	1,326,989
その他(純額)	624,548	686,304
有形固定資産合計	3,863,140	3,930,103
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	—	15,813
その他	4,418	13,196
無形固定資産合計	4,418	29,009
投資その他の資産		
投資有価証券	1,926,892	1,881,113
関係会社株式	3,819	3,819
その他	157,264	142,995
貸倒引当金	△8,020	△8,021
投資その他の資産合計	2,079,955	2,019,906
固定資産合計	5,947,514	5,979,019
資産合計	11,382,620	11,346,196
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	921,166	852,086
短期借入金	400,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	455,871	430,000
未払金	105,385	190,514
未払費用	306,163	328,169
未払法人税等	128,058	21,567
未払消費税等	125,202	—
賞与引当金	107,609	36,798
解体撤去引当金	254,000	167,000
その他	96,221	167,853
流動負債合計	2,899,677	2,693,989
固定負債		
長期借入金	755,000	637,500
退職給付引当金	427,459	425,951
その他	41,662	45,481
固定負債合計	1,224,122	1,108,932
負債合計	4,123,800	3,802,922

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	2,200,456	2,497,491
自己株式	△105,638	△105,775
株主資本合計	6,621,360	6,918,259
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	637,459	628,521
繰延ヘッジ損益	—	△3,506
評価・換算差額等合計	637,459	625,014
純資産合計	7,258,819	7,543,274
負債純資産合計	11,382,620	11,346,196

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	5,520,786	4,352,956
売上原価	4,163,372	3,252,688
売上総利益	1,357,414	1,100,268
販売費及び一般管理費		
発送運賃	20,609	17,515
従業員給料及び手当	259,753	258,174
賞与引当金繰入額	11,783	11,381
退職給付費用	14,415	15,778
その他	380,631	349,890
販売費及び一般管理費合計	687,193	652,740
営業利益	670,220	447,527
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	50,645	56,906
為替差益	21,873	6,225
補助金収入	549	14,846
サンプル売却益	8,671	25,414
その他	3,334	12,208
営業外収益合計	85,075	115,602
営業外費用		
支払利息	8,820	7,447
その他	6,067	6,578
営業外費用合計	14,887	14,025
経常利益	740,407	549,105
特別損失		
固定資産除却損	10,478	16,220
その他	—	1,070
特別損失合計	10,478	17,290
税引前四半期純利益	729,929	531,814
法人税、住民税及び事業税	221,190	112,818
法人税等調整額	10,045	43,574
法人税等合計	231,235	156,392
四半期純利益	498,693	375,422

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

当社の四半期財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略を適用）に準拠して作成しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）及び当第3四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

当社の事業は、有機化学合成に基づく中間物の製造、販売、研究及びサービス等を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

偶発債務

(重要な訴訟事件)

当社は、元従業員遺族より2022年11月4日付で、福井地方裁判所に労働審判を申立てられました（労働審判を求める事項の価額 103,903千円及びこれに対する遅延損害金）。

2023年3月14日、80,000千円の範囲で請求を認容する労働審判が下されましたが、同月16日当社が異議を申立てたことにより失効し、福井地方裁判所での通常訴訟に移行し、係争中です。訴訟の推移によっては、今後の業績に影響を及ぼす可能性もありますが、現時点ではその影響を予測することは困難であります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）の償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	349,574千円	336,479千円



## 3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

## ① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	961,987	18.8	958,059	18.5
農薬中間物	3,595,889	70.5	3,509,023	67.9
機能性中間物	323,946	6.3	457,415	8.8
界面活性剤	222,083	4.4	247,076	4.8
その他	△4	△0.0	—	—
合 計	5,103,903	100.0	5,171,575	100.0

## ② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	1,150,096	20.8	820,853	18.9
農薬中間物	3,616,303	65.5	2,670,146	61.4
機能性中間物	389,415	7.1	471,436	10.8
界面活性剤	271,885	4.9	297,904	6.8
その他	93,087	1.7	92,615	2.1
合 計	5,520,786	100.0	4,352,956	100.0

独立監査人の四半期財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年2月6日

スガイ化学工業株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人  
大阪事務所

指定有限責任社員 公認会計士 神田 正史  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 長谷川 卓也  
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられているスガイ化学工業株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの第74期事業年度の第3四半期会計期間(2024年10月1日から2024年12月31日まで)及び第3四半期累計期間(2024年4月1日から2024年12月31日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準(ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。)に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準(ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。)に準拠して四半期財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準(ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。)に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。